E 363 Sed et hæc quoque expendamus. Quod *cujus argu-*
mentis ad Ismaëlis, dum circumcisus est, annum tertium decimum attinet, respondeo, hunc annum non minus in nostra, quam in adversariorum sententia posse completem ostendit, ex eo nimis, quod, ut supra ostendimus, natus ille sit anno patris sui octogesimo sexto, decem vel undecim mensibus proiecto, circumcisio autem facta sit, cum annus Abraham nonagesimus nonus in cursu quidem adhuc esset, at tamen ad finem vergere, minusque, quam gemino, aut uno mense integræ, ab exitu abesset. Quæ hisce Salianus subdit, leviora sunt, quam ut multis confutentur. Sufficerit ergo reposuisse, allegatum ab eo duarum phrasium discrimen inter dialecticas cavillationes locum habere posse, at non inter historicas phrases usitatosque in Scriptura sacra loquendi modos, quæ, ut exemplo uno dicta confirmem, multo majore jure censenda esset, annum regis Joas septimum adhuc currentem indicasse, si dixisset: Postquam Joas septem annorum esse cœperat, quam dum simpliciter ita loquitur: **SEPTENQUE ANNORVM ERAT** Joas, cum regnare cœpisset.

F 364 Nec est, cur dicat Salianus, *S. Hieronymum vim nullam facere voluisse in verbo cœ-*
perat, cum in Hebræo tantum habeatur: Et fuit Abraham filius nonaginta annorum et novem annorum; nam, si quid hic valeat hæc ejus ratio, valebit etiam in eo, quod ipse de Ismaëlis ætate conficit, argumento, qui similiter filius tredecim annorum in Hebræo vocatur, ea qua phrasit, si sibi Salianus constet, consecutarum facere non potest, ut tredecim Ismaëlis anni pro omnino completis haberé debeant. Vel utroque igitur Vulgata loco hic standum est, vel solida assignanda est ratio, cur potius de Ismaële rō impleverat cap. 17 §. 25, quam de Abrahamo rō cœperat §. 1, in sensu obviu intelligentium sit. Deinde, quod ad Saliani conclusionem spectat, respondeo, hanc, ut vulgo loquuntur, falso nisi supposito, nec nos Isaacum anno patris sui nonagesimo nono natum statuere, ast contra tunc mere ab angelo promissum, nec certe antea natum, quam Abraham centesimum vitæ suæ annum jam octo circiter aut pluribus mensibus inchoasset. Quæ quidem ordinandæ chronotaxis ra-

AUCTORE
J. G.

tio Scripturæ verbis, et Eusebii aliorumque Chronicis, quæ Isaaci ortum anno patris centesimo illigant, multo conformior, quam illa est, quæ inchoato jam Abrahe anno centesimo primo uxoris eius partum filive Isaaci ortum innectit.

§ XX. Abrahamus tres angelos sub viatorum forma latentes hospitio excipit: ab uno ex his de nascituro sibi intra annum filio, ac de instanti Pentapolis pernicie certior fit: hanc deprecari nititur.

Abraham
tres viatores
quos angelos
esse, nunc
ignorabat,

Jam ab inditæ sibi circumcisionis vulnere convaluerat Abraham alique in ostio tabernaculi sui, quod jam pridem in convalle Mambre fixerat, meridianæ sedebat tempore, viatorum explorans adventum sollicitaque prospiciens, ne B qui illac transirent, erga quos non prius hospitalitatis exercuisset officium; cum ecce Dominus, non ipse filius Dei, contra ac quidam contendarent, sed Dei locum tenens angelus sese ei subito conspiciendum dedit, sic tamen, ut non statim aut ipsum, viatoris specie velatum, aut binos comites sub eadem forma latentes angelos Abrahamus ut tales agnoverit. Hos ergo ut primum vidit Vir sanctus, ratus, peregrinos juvenes esse, festinat illis occurtere, et infleto ad terram corpore, comiter eos salutat, mox illum, qui præ alis honoratio videbatur, impense rogal, ut, si qua sibi apud eum est gratia, ne suum sic tentorium prætereat, jussurum se afferrari aquam, qua lassitudinæ refocillandæ pulverisque abstergendi gratia eorum omnium pedes laverentur, dum sub vicinæ arboris umbra quiescunt, sine mora paratum iri prandium, quo refecti, iter suum prosequantur; haud dubie ita singulari Dei providentia factum esse dictitans, ut ea hora iter illac haberent, qua hospitalitatis suæ participes effici suaque vicissim præsentia suum hospitem beare possent. Illi, comitate hominis adeo benevoli se lubenter usuros, respondent, ac sub arbore, territorio vicina, conquiescent.

C
hospitio con-
vivique

366 Tam conspicuorum hospitum obsequientia letuit Abraham, dum hi sibi sinunt lavari pedes, ipse in tabernaculum ad Saram convolat, eique, ut ex farinae selectissimæ satis, seu mensuris tribus, ad hospitum prandium, vel etiam, si cuperent, ad eorum viaticum, subeinericioris panes, in obtecta nempe chytropode subiectis ac superjectis prunis calidisque cineribus, depropriet, sollicite injungit. Ipse interea temporis citato gressu ad proximum armentum se confert, vitulum inde tenerrimum optimumque desumpturus, quem peritissimum e suis famulus coquat. Paratam, quam potuit fieri citissime, vitulinam, addito butyro et lacte, hospitibus apponit, stans ipse prandii eorum tempore humanitatis et officii gratia, imo quasi eorum famulus, summoque sibi honori ducens, quod praesentibus, quos tamen necdum Dei angelos norat, vice servi ministraret ac solaretur itineris eorum labore, uti fere S. Chrysostomus Homil. 41 in Genesim pag. 420 loquitur. Sed ipsa, ut æquam est, sacri Historiographi verba modo etiam audimus.

367 Ita igitur Moyses Genes. cap. 18 §. 1 et in Valle Mambre cœpi, 7 seqq. : Apparuit autem ei (Abrahamo nemepe) Dominus in convalle Mambre sedenti in ostio tabernaculi sui in ipso fervore diei. Cumque elevasset oculos, apparuerunt ei tres viri stantes prope eum: quos cum vidisset, cucurrit in occursum eorum de ostio tabernaculi, et adoravit in terram (civili nempe adoratione seu honore eos prosequens.) Et dixit: Domine, si inveni gratiam in oculis tuis, ne transeas servum tuum: sed afferam pauxillum aquæ, et lavate pedes vestros, et requiescite sub arbore. Potamque buccellam panis, et confortate cor vestrum, postea transibitis: idcirco enim declinastis ad servum vestrum. Qui dixerunt: Fac, ut locutus es. Festinavit Abraham in tabernaculum ad Saram, dixitque ei: Accelerata, tria sata similæ commisce et fac subcinericioris panes. Ipse vero ad armentum cucurrit, et tulit inde vitulum tenerimum et optimum, dedicatique puero: qui festinavit et coxit illum. Tulit quoque butyrum et lac, et vitulum, quem coxerat (suo nimirum imperio servique opera,) et posuit coram eis: ipse vero stabat iuxta eos sub arbore. Hactenus sacer Scriptor.

E
et de nascitu-
ro ex Sara
intra annum
filio

368 Illi igitur, finito prandio, non quo revera cibos in assumpti corporis substantiam convertebant, sed tantum comedisse viserant, jam vicem sui Hospitii benignitati relaturi, officiosio verbo vultuque hilari, abs illo, ubi Sara uxor sit, scisciantur. Respondenti Abrahamo, eam prope in tabernaculo adesse, mox angelus, qui ceteris spectabilior erat, se intra annum hoc ipso tempore ad eum reversurum spondet, tuncque Sarah habituram esse filium. Nil poterat Viro sancto ejusque coniugi gratius blandiusque promitti; at illa, tum quod forte de postrema suo Viro facta promissione necdum esset reddita certior, tum maxime quod suos hospites pro urbanis festivisque hominibus, minime vero pro divinis nuntiis habebat, occulito risu hec angeli verba exceptil, apud se dicens: Egone, modo tam vetula, quæ jam pridem maritali compleatu abstinui, nunc rursus cum viro adeo grandevro voluptati operam dabo? Et credam, ex hac nostra conjunctione nasciturum ea me filium, postquam tam diu mihi menstrua fluere desierunt? Hæc profecto risu potius quam prudenti fide digna sunt.

F
occuloque
Sara risu, ob
quem illa re-
prehenditur

369 Jurasset Sara, hæc sui animi sensa occultum risum suis hospitibus prorsus latere, at errorum mox dedicta fuit, cum angelum, qui primarias Dei vices agere videbatur, ita marito suo loquente auditiv: Quare risi Sara, sequi intra annum paritum non credit? Eum quidquam est, quod divinam superet potentiam? Tu rectius, o Abraham, dictis fidem habere perse, et ego sancte pollicor confirmoque, reversurum me ad te hoc eodem tempore ex conductio esse, tuncque Sarah habituram esse filium. Hæc audiens Sara seque deprehensam videns, non potuit non verecundia et timore affici, præsertim cum, uti videtur, a marito suo evocata, in hospitum conspectum venisset, et quamdam supra humanam vultus majestatem in iis intueri sibi visa esset; turbata igitur animo, negavit se risisse, rata se ita tenegere id posse, cuius jam eam pudebat; at hoc illius mendaciunculum paucis redarguit angelus, seque ejus intima penetrasse et occulta novisse, non obscure ostendit. Denique, confirmata, uti credibile est, in fide Sara, de mensa surgit cum binis sociis, actisque de exhibito hospitalitatis officio

AUCTORE
J. G.
hieque immi-
nens exci-
dium,

A officio gratiis, Sodomam versus cum suis iter convertit.

370 Habe rursus, quæ huc spectant, ipsamet Moysis verba à §. 9 usque ad 16: Cumque comedissent (*divini nuncii*), dixerunt ad eum: Ubi est Sara uxor tua? Ille respondit: Ecce, in tabernaculo est. Cui dixit: Revertens veniam ad te tempore isto, vita comite, et habebit filium Sara uxor tua. Quo auditio, Sara risit post ostium tabernaculi. Erant autem ambo senes prævectæ que atatis, et desiderant Sara fieri mulierbia. Quæ risit occulte dicens: Postquam consenui, et dominus meus vetulus est, voluptati operam dabo? Dixit autem Dominus ad Abraham: Quare risit Sara, dicens: Num vere partura sum anus? Numquid Deo quidquam est difficile? Juxta dictum revertar ad te hoc eodem tempore, vita comite, et habebit Sara filium. Negavit Sara, dicens: Non risi: timore perterrita. Dominus autem: Non est, inquit, ita: sed risisti. Cum ergo surrexissent inde viri, direxerunt oculos suos contra Sodomam: et Abraham simul gradiebatur, deducens eos.

B 371 Crediderim, non tam ex mera urbanitate abeuntes hospites comitatum fuisse, quam debiti eiis, quos angelos humana specie velatos jam norat, persolvendi honoris studio, imo et ex iis quidquam, quod vel sibi vel posteris suis utile foret, discendi desiderio. Ut ut sit, equidem rei jam mox referendæ series satis dilucido ostendit, non sine Dei, omnia provide disponentes, nutu contigisse, ut se iis Abraham aliquantulum adiunxerit comitem. Etenim non multos admodum passus jam simul processerant, cum idem ille angelus, qui primarias Dei vices agere videbatur, haud dubium audiente Viro sancto, ac forte non ad solos angelos via comites, sed et ad ipsum dirigenz sermonem suum, ita loqui coepit: Num celare potero Abraham, que gesturus sum: cum futurus sit in gentem magnam ac robustissimam, et benedicendas sint in illo omnes nationes terræ? Scio enim, quod præcepturus sit filiis suis et domui sua post se, ut custodian viam Domini et faciant judicium et justitiam: ut adducat Dominus proper Abraham omnia, que locutus est ad eum.

C 372 Quæ perinde se habent, acsi diceret angelus: Num æquum est, ut singulari amico Dei, iam inde multo altiorum Dei consiliorum concilio, non aperiam ego illud, quod exsecuturus modo sum? Num, inquam, fas est, ut notandum Dei iudicium in Abraham vicinia exercetam clam ipso, qui destinatus a Deo est, ut si numerosissimæ potentissimæque gentis pater, ex quo Messias, omnis benedictionis auctor et origo, stato tempore ortum ducet? Num denique illud non indicabo homini, quem novi non solum eximere pium religiosumque erga Deum esse, sed et summam bene instituendæ familie curam gerere solliciteque daturum operam, ut et domestici et posteri vere justitia officia in Deum proximumque exerceant, quo sic implentur quæcumque et divinitus promissa fuerint? Audiat ergo et intelligat Abraham, quæ et suis narret, ut supremum Numen semper timere discant: Clamor Sodomorum et Gomorrhæ multiplicatus est, et peccatum eorum aggravatum est nimis. Descendam, et videbo, utrum clamorem, qui venit ad me, opere compleverint, an non est ita, ut sciám.

373 Et hac quidem antropopathia indicavit angelus, summam fuisse Sodomæorum et Gomor-

rhæorum præ ceteris Pentapolitis infamiam, talèmque, ut, si huic par esset nequitia, dissimulari hæc diutius a Deo nequiret, nec diutius protelari vindicta; quapropter in campestrem Pentapoëlos regionem descensurum se mox esse, ut, an nequitia eorum gravitas eo usque, ut fama ferebat, processerit, reque vera ad cumulum percenerit, despiciere per se ipse queat; atque adeo, si ita est, justissima in eos animadversione utatur. Non ambigendum videtur, quin Abraham, Dei angelum, qui cordis intima se nosse ostenderat, publica Pentapolitarum notissimaque criminis satis quoque perspecta habuisse, probe intellexerit, eumque adeo eo fine de Sodomæorum ac Gomorrhæorum nequitia quasi dubitantis in modum et mutualis a judicium mortali more distinctionibus loculum sibi fuisse, quam ut faceret palam, quam tardo saepe gradu divina ira ad peccatorum vindictam procedat, ac quam terribili contra supplicii gravitate diuturnam compensem patientiam. Cum ergo Vir pius, hoc auditio Dei consilio, binos cerneret angelos Sodomam versus se convertere, nec dubitaret, eos divini iudicij, ni ipse supplicium deprecari posset, easce F cutores fore, proprius ad eum, quem ex signis primarij Dei ministrum norat, venerabundus accessit, utque in Loti, sui fratris filii, et aliorum aliquot, quos ibidem degere putabat, justorum gratiam, multitudini parceret, impense rogitare orsus est.

374 Sed hæc rursus ipsamque primam Abramini orationem ex ipso Moyse intelligamus. Ita illæ eod. cap 18. Converteruntque se inde (duo angeli) et abiérunt Sodomam: Abraham vero adhuc stabat coram Domino. Et appropinquans ait: Numquid perdes justum cum impio? Si fuerint quinquaginta justi in civitate, peribunt simul? Et non parces loco illi propter quinquaginta justos, si fuerint in eo? Absit a te; ut rem hanc facias, et occidas justum cum impio, fiatque justus sicut impius, non est hoc tuum: qui judicas omnem terram, nequaquam facies judicium hoc. Insinuat igitur Abraham, credere se, divinum de perendis Sodomæis decretum absolutum non esse, eosque inter posse viros aliquot justos præter Lot ejusque familiares inveniri, in quorum gratiam justitiae rigorem moderari Deus F adhuc vellet; hinc de divina justitia et æquitate, quæ pios æque ac impios non plectit, in bonitate sentiens, submissæ sciscitur, an non Deus, si quinquaginta justi intra civitatem existarent, toti loco parciturus esset. Quid ad hanc Viri sancti postulationem responderit Dominus seu Dei locum tenens angelus, his verbis Moyse enarrat: Dixitque Dominus ad eum: Si invenero Sodomis quinquaginta justos in medio civitatis, dimittam omni loco propter eos.

375 Tum Abraham, qui jam deprecatoris officio fungi coepérat, veniam porro agenda Sodomæorum causæ supplex petiit, et, uti S. Chrysostomus Hom. 42 in Genesim pag. 429 exponit, arrepta fiducia et agnita clementia Dei, iterum aliam petitionem attulit, ita §. 27 et 28 loquens: Quia semel cœpi, loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis et cinis. Quid si minus quinquaginta justis, quinque fuerint? Delibet propter quadraginta quinque universam urbem? Hoc est, judice eodem Chrysostomo, ac si Abraham diceret: Ne putas, Domine, me ignorare me ipsum, et transgredi mensuram et tanta uti fiducia. Scio enim, me terram esse et cincere:

divinitus
redditor
certior,

dein abeu-
tes hospites
aliquandiu-
comitatus

ex uno ho-
rus intelli-
git Pentapo-
litarum ne-
quitationem

AUCTORE
J. G.

rem : sed, sicut hoc scio, et manifeste scio, ita neque illud ignoro, copiosam esse tuae clementiae magnitudinem, et te divitem esse bonitatem velleque omnes homines salvos fieri. Nam quos ex nihilo produxisti, quomodo factos perderes, nisi magna esset peccatorum copia ? idcirco iterum ore et precor : « Si pauciores quinque ginta inventi fuerint, et quadraginta quinque fuerint in civitate justi, num salvabis civitatem ? » Ad quæ mox Dominus cit. y 28 respondit : Non delebo, si invenero ibi quadraginta quinque, justos nempe, indicans simul tamen, non tot in Sodomis repertum iri.

modique omnibus

376 Hac Dei familiaritate affectus Abraham, ac velut audacior factus, rursus a proposito prius numero quinquagenario descendit, speransque fore, ut saltem quadraginta justi in Sodomis inveniri possent; iterum hocco modo y 29 sciscitur est : Sin autem quadraginta ibi inventi fuerint, quid facies? At, cum angelus, se urbem propter quadraginta justos non percussurum, respondebat, rursusque ne tot quidem illic inceniri, indicaret, haud dubium videtur, quin hocco tristis nuncio graviter percussum afflictusque Abraham fuerit; verum tamen, cum pari semper vicinos suos ab interitu eripiendi desiderio ferretur, et copiosam divinæ clementiae magnitudinem obculos habere pergeret, ausus est e quadragenario numero decadem integrum resecare, atque in triginta justorum gratiam totius loci conservationem postulare, præmissa tamen oratione, quam Dei deprecari suæque importunitatis veniam obtainere posset. Ne, quæso, inquit, indigneras, Domine, si loquar: Quid si ibi inventi fuerint triginta? Respondente angelo, se propter triginta justos urbi parcitum, mox Abraham alleram decadem detraxit, atque in gratiam viginti justorum urbis incolumentem postulavit, pari semper animi demissione, parique fiducia. Quia semel, ait, coipi, loquar ad Dominum meum. Quid si ibi inventi fuerint viginti?

deprecari conatus,

377 Cum rursus hisce precibus annueret angelus, seque propter viginti justos non interfecrum Sodomæos esse, polliceretur, miratus Abraham tantam Dei indulgentiam clementiamque, at aliunde veritus, ne tandem Dei in se iram movearet, se pertinacius pro perditiissima urbe deprecari pergeret, modum quæcivit inventaque, quo sine angeli offensa postremum pro Sodomæis supplice fieret. Obscurò, inquit, ne irascaris, Domine, si loquar adhuc semel: Quid si inventi fuerint ibi decem? Ad quæ angelus, in decem justorum gratiam non peritum esse urbem, reposuit, ita y. 32 loquens: Non delebo propter decem, at simul tantum esse loci corruptionem, ostendit, ut ex tot incolarum millibus ne decem quidem inceniri possent, qui boni justique essent. Hoc igitur dato responso decretorio, ex Abraham oculis evanuit Dei angelus, ipse vero ad tentorium rediit, seu, ut Moyses y. ultimo ait, abiitque Dominus, posquam cessavit loqui ad Abraham: et ille reversus est in locum suum, haud dubie sumnam Dei clementiam, quæ quinque urbium totque hominum scelerat decem duntaxat inculpatis pensare satis habuisset, admirans, at simul non mediocriter dolens, tot inter homines ne decem quidem justos posse inveniri, ac propterea de jamjam seculuro Pentapoleos excidio, nequaquam dubitans.

postero die executioni mandari,

378 Nec vero Abrahæ metum fefellit evenitus. Nam cum eodem die vespertino tempore duo ex illis, quos hospitio exceperat, angelii in-

gressi Sodomam, nocte apud Lotum divertissent, D postridieque summo mane benignum hospitem suum cum conjugé binisque filiabus inde eduxissent, mox, teste Moyse cap. 19 Genes. y 24 et 25, Dominus pluit super Sodomam et Gomorrham sulphur et ignem a Domino de celo, seu, uti Hebraea sonat, a se ipso, id est, vi propria nullis intervenientibus causis naturalibus, et subvertit civitates has, nimirum una cum urbibus Adama et Sebōim, uti ex Deuteron. cap. 29 y. 23 alius sacra Scripturæ locis constat, et omnem circu regionem, excepta tamen urbe Segor, cui in gratiam Loti parcitum fuit, nec non universos habitatores urbium et cuncta terræ virientes consumpsit. Atque hujus quidem extremi supplicii testis quoque oculatus fuit Abraham, cum mane ad locum, ubi pridie steterat cum Domino, progressus, teste rursus sacro Scriptore y. 28, intuitus est Sodomam et Gomorrham, et universam terram regionis illius: viditque ascendentem favillam de terra, quasi fornacis fumum.

379 Neque huic narrationi obstat, quod, teste Adrichomio, convallis Mambre, ubi Abraham tentorium fixerat, septem circiter leucarum horiarum spatio ab Asphaltite lacu absit; quippe non ex ipsa convalli Mambre, sed ex loco, ubi steterat prius cum Domino, qui locus, uti ex angeli verbo descendam y. 21 capituli 18 constat, elatior Pentapoli eique vicinior erat, Sodomam et Gomorrham ascendenterque de terra favillam intuitus fuisse, a Moyse asseritur. Quia in re ego nihil video intellectu difficile esse, præsentim, si, non in ipsa loco, ubi nunc Mare mortuum, seu lacus Asphaltites est, sed ad hujus ripam Occidentalem, convalli Mambre propriam, infames illæ urbes extulerint, uti ex S. Hieronymo lib. de situ et nominibus locorum Hebraicorum et ex adductis a Calmeto testimonitis ad cap. 19 Gen. pag. 428, aliisque recentioribus non obscure ostenditur. Paulo majorem prima fronte difficultatem præ se fert versus 29 capituli 19, quo Moyses, cum mox ante de Abrahamo dixisset. Intuitus est Sodomam... viditque ascendentem favillam de terra, ita continuo loquitur: Cum ENIM subverteret Deus civitates regionis illius, recordatus Abraham, liberavit Lot de subversione urbium, in quibus habitaverat. At, si Bonfrerium hic audiamus differentem, protinus illa evanescent difficultas.

380 Ita igitur ille pag. 216: In Hebreo, inquit, est, quomodo et septuaginta et Chaldeus reddiderunt, ET FACTUM EST IN SUBVERTENDO, vel CUM SUBVERTERET. etc. Ex quo satis patet, illud ENIM in nostro textu non habere vim causalem, sed idem valere, quod ror no vel AUTEM, ut alias saepè; neque reddi hinc rationem immediate precedentium, sed ad summum remotiorum, quid scilicet Deum moverit ad liberandum Lot. Etsi enim Lot etiam ob iustitiam liberatus sit, nihil tamen vetat, etiam alteram hanc fuisse causam, et utramque a Deo fuisse intentam, quamquam alterutra per se fuerit sufficiens, etsi forte nec tanta fuerit iustitia Lot, ut mereretur liberari, nisi accessissent Abraham merita, ut indicat Augustinus Quest. in Genesim q. 45: nam et multa indicant in hac historia, Lot non admodum fuisse perfectum. Addo etiam, satis patere, illud CUM SUBVERTERET non capi hic secundum propriam illius temporis significationem, sed cum ampliatione aliqua: Lot enim prius fuit liberatus, quam subversio ista contingenter. Itaque CUM SUBVER-

ex superiori quodam loco suis oculis certum.

E

F id tamen suis precibus consecutus, ut

TERE

A TERET significat vel CUM JAMJAM SUBVERSURUS ESSET, sive SUB TEMPUS SUBVERSIONIS, vel CUM DECREVSET SUBVERTERE.

e Pentapolis
incendio
eductus cum
vix fuerit,

381 *Hactenus Bonfrerius, rectissime laudans S. Augustinum, qui loco cit. ita loquitur: Com mendat Scriptura (nempe eodem v. 29) meritis magis Abrahae liberatum esse Loth, ut intelligamus, justum Loth dictum secundum quemdam modum, maxime quod unum verum Deum colebat, et propter comparationem scelerum Sodomorum, inter quos vivens ad vitam similem non potuit inclinari. Vellem tamen, ut et Bonfrerius aliique, qui hunc locum commentati sunt, S. Joannis Chrysostomi verba Homil. 44 in Gen. hoc quoque adduxissent, ut, quam in Loti e Sodomorum incendio liberatione partem habuerit Abraham, evidenter patet. Illa igitur in medium profero: Operae pretium, inquit pag. 448, nunc fuerit, intermissae series insisterre, et pauca vestre caritati loqui, ut iterum videatis caritatem et commiserationem Patriarchae, et Dei in illum benevolentiam. Nam ubi orto sole justus Lot in Segor servatus est, qui autem Sodomis erant, penam luerunt; Patriarcha simul et illorum interitum miserans, quem propter*

B suum peccatum sustinuerunt, et de justo valde sollicitus, mane veniens spectabat, quæ ibi facta fuerant.

382 *Tum, adductis ex versione 70 Interpretum versibus 27 et 28, ita pergit: In eo, inquit, loco, in quo colloquutus est cum Domino, et pro Sodomitibus rogavit, videbat terribilis illius poena vestigia, et de justo (Lot nempe) discere aliquid volebat. Is enim Sanctorum mos est, ut plurimum affectu moveantur et compatiantur. Et, ut doceat nos divina Scriptura, Spiritus gratiam statim ipsi hujus rei notitiam concessisse, et Iustum (Abrahamum nimirum) cura, quam pro Lot gerebat, liberasse, inquit: "Cum contenteret Dominus civitates regionis illius, recordatus est Deus Abrahae, et emisit Lot e media subversione. Quid est, " Recordatus est Deus Abrahae? Hoc est petitionis, quam fecit, dicens: " Ne simul perdas justum cum impio. " Cur igitur, dixerit aliquis, propter orationem Patriarchas justus servatus est, et non propter iustitiam? Ita certe, etiam propter orationem Patriarchæ: quando enim, quod ex nobis est, simul afferimus, ipsa etiam intercessio Sanctorum plurimum nobis confert. Quod si et ipsi negligentes fuerimus et spem in illis solis nostra salutis collocaverimus, nihil amplius nobis prodest, non quod minus valeant justi, sed quia propter nostram desidiam nos ipsos prodimus. Ita S. Chrysostomus, indicans ad Loti e Sodomis liberationem plurimum contulisse non solum Abrahami merita, sed vel maxime, quam pro ejus incoluntate fudit, p[ro]s solicitudine plenaria ferventissimamque orationem.*

tametsi
Moyses hoc
diserte non
commemo-
ravit.

383 *At, inquires, nuspiam Moyses tradit, Abraham pro Loti liberatione Deo supplicasse. Quo ergo fundamento haec ejus precibus adscribitur? Respondeo, etsi Moyses, cap. 18 Genes. referens Abrahā ad Deum supplicationem, expressam Loti mentionem non fecerit, eum tamen cattatis verbis Numquid perdes justum cum impio, et illis item Recordatus Abrahae liberavit Lot, non obscure indicare, partem sane non minimam in sui patrui precibus Lotum habuisse, itisque partim acceptum referre debuisse, quod angelorum opera e subvertenda urbe salvus et incolu[m]is deductus fuerit. Cur autem Moyses in refe-*

renda Abrahami oratione disertam non fecerit Loti mentionem, non improbabilis haec partim ex Perierio reddi ratio potest, nimirum, quod non putarit Moyses, visum iri ita magnum et memorabile, Abrahamum supplicasse Deo nominatim pro Lot, homine scilicet magna secum necessitate conjuncto, sibique propter longinquæ peregrinationis societatem diuturnumque confubernum carissimo, quam pro innumeris fere illis, qui Pentapolim inhabitabant, maximopere fuisse sollicitum, nihilque in sua ad Deum oratione prætermissee, quo eorum perniciem deprecari posset; quod ut est altero multo majus præstantiusque, ita et ad commendationem pietatis et caritatis Abrahae, et ad eruditio[n]em atque imitationem posteriorum, hoc præ altero, singillatim diserteque memorie ac litteris mandare sacer Scriptor voluerit. Cetera, quæ ad Pentapolis excidium, Lotique ac uxoris ejus filiarumque historiam spectant, utpote ab instituto meo aliena, hic proprorsus missa facio, et ad Genesios caput 20, quod Abrahami e convalle Mambre in Gerara peregrinationem gestaque hanc mox consecuta complectitur, jam gradum facio.

E

S XXI. Abrahamus peregrinatur in Geraris: hujus itineris occasio et epocha discutitur. Abrahamus Saram conjugem, jussu Abimelechi sublatam, recipit intactam, eumque suis precibus morbo liberat.

De urbe Gerara, in quam Abrahamus, teste *In urbem Ge-
Moys. cap. 20 Gen. 8. 1, cum uxore Sara post
Pentapoleos excidium secessit, ita Cellarius tom.
2 Notitia Orbis antiqui pag. 359 erudite scripsit:* Circa Bersaben etiam Gerar fuit sive Gerara. Genes. cap. x, §. xix terminus Chanaanea una cum Gaza Meridianus statuitur: quod clare LXX Interpretes expresserunt. Sita erat inter Cades et Sur, notas soliditudes, quarum illa Ægyptum spectat, haec Arabiam Petram, Genes. xx, §. 1. Hieronymus cum Eusebio suo praecolare: " Gerara, ex cuius nomine nunc Geraritica vocatur regio trans Daroman, procul ab Eleutheropolii viginti millibus et quinque ad Meridiem. Erat autem olim terminus Chanaaneorum ad Australiem plagam, et Civitas metropolis Palaestinae" [id est, Philistæa.] " Scriptura commemorat, fuisse eam inter Cades et Sur, hoc est, inter duas soliditudes, quarum una Ægypto jungitur, ad quam populus trans fretum Rubri maris pervenit: altera vero Cades usque ad Saranum cenorum erenum extenditur. " METROPOLIM dicit, quia Abimelecho Philistæo regiam sedem prebuit: quamvis et extra Philistæam videatur sita fuisse, quia inter Sur et Cades soliditudes: tunc vero in Philistæorum potestate. Posteriori tempore videtur regis Æthiopum, id est, Australium Arabum fuisse, quia Asa, rex Judæ, victo illo rege, omnia circa Geraram vastasse dicitur. 2 Paralip. xiv, §. 14. Samaritanus interpres Genes. xx §. 2, cap. xxvi, 1 et vi vertit ASCALONEM; et Targum Hierosolymitanum Genes. xx, v. 2

ARAD:

AUCTORE

J. G.

Abrahamus
ex convalle
Mambre se-
cedit, non
ob rationes

ARAD : quarum neutra convenit cum situ inter
Sur et Cades.

385 *Et de situ quidem Gerare urbis cognomi-
nisque regionis satis consentiunt eruditi, nec
eum plane intactum reliquit Moyses, dum Gen.
cap. 20. §. 1 ita retulit : Profectus inde (ex con-
valle Mambre et vicinia Hebron) Abraham in
terram australem, habitavit inter Cades et Sur,
et peregrinatus est in Geraris, seu, uti ex LXX
Interpretum versione Latine est, et movit Abram
illinc ad Austrum; et habitavit inter Cades et
inter Sur et habitavit in Geraris; at non item
de suscep*ta*peregrinationis illius causa occa-
sioneve inter auctores convenit; imo sunt, qui
Abraham ex convalle Mambre in regionem Ger-
ariticam profecti non post Pentapolis exci-
diū, nedum ulla hujus occasione, sed multis ante
annis contigisse volunt; de quibus ordine suo
jam disseremus. Quod ad auctorum de mutata ab
Abrahomo sedis causa occasioneve varias attinet
sententias; ea quidem mihi omnino frigida, ne
quid pejus dicam, videtur, que Virum sanctum
ideo ex convalle Mambre discessisse tradit, quod,
subversa jam regione Sodomita, hospitalitatis*

B exercendae, cuius avidissimus erat, omnis ei de-
futura jam videretur occasio. Quasi vero ex re-
gionibus, quae tribibus Juda, Simeonis, Benja-
min, Dan aliisque postea cesserunt, non æque post
Pentapolis subversionem, atque ante illam, per
montana Hebron ac convalem Mambre iter
facere quam plurimi potuerint, quos Abraham
haud secus atque alios antea, hospitio excipere
quivisset?

a quibusdam
recentiori-
bus allega-
tis,

386 Haud ita aliena a vero est Benedicti Per-
rii, saepius laudati, opinio, que famem aliquam,
in convalle Mambre vicinaque regione ortam,
Abrahomo causam inde abundi dedisse ad-
struit, ac versum 1 capituli 28 Geneseos, quo de
sterilitate in diebus Abrahe mentio fit, sic ex-
ponit, ut sterilitas haec ab ea fame, que Virum
sanctum in Egyptum ire compulit, diversa
dici possit. At, cum Peverius sterilitatis illius,
cap. 26 memorat, a fame cap. 12. §. 1 relata
differentiam non satis probet; nec ulla evincat
argumento, Isaacum, orta dein fame, ad regem
Palæstinorum in Gerara non alia de causa pro-
fectum esse, quam quod id simili de causa Abra-
hamus ante fecisset, que tamen, ut suam stabili-
ret opinionem, sat solide probanda ipsi erant; ego

C eam opinionem in medio relinquo et eruditis le-
ctoris judicio committo. Ab his plane diversam
tuetur Salianus in Annal. Eccles. Vet. Testamen-
ti, ita ad annum mundi 2138 num. 85, pag. 465
loquens : Ego sane crediderim, non aliam illi
(Abrahomo) migrationis causam fuisse e loco,
in quo et gloria et ditiis et benevolentia ac
foedera incolarum florebat, quam divinam jussio-
nem, que illius virtutum exercere et peregre
vitam ducere volebat, quod non obscure signifi-
cat Chrysostomus, cum nempe, ut ipse quidem
putat, ita ait : " Enim aliquando in Bethel fi-
" gere tabernacula, aliquando autem apud quer-
" cum Mambre, aliquando in Egyptum descen-
" dere, nunc autem in Geraris tabernacula col-
" locare, et omnia facile sustinere, ut gratitu-
" dinem erga benefactorem, et obedientiam
" erga Dominum suum per omnia manifeste de-
" claret."

387 Cum ergo, inquit rursus Salianus, tota Pa-
triarchæ peregrinatio ab exitu de Ur Chaldaeorum
usque ad mortem ex Dei nutu et directione pe-
nederit, etiam hanc oportet illi adscribere, qui

utpote que
non satis so-
lidus viden-
tur,

primum illi dixit : " Exi de terra tua. " Presertim D
cum haec commoratio in Geraris diuturnior futura
esset; volebat autem Dominus non solum merita
ejus augere, sed diversis populis sancti Viri virtu-
tem et pietatem in veri Dei cultu in exemplum pro-
ponere. Verum enimvero, etsi quidem non sine
Dei nutu ac dispositione e convalle Mambre in
Gerariticam regionem Abrahamus migrari, se-
que lubens divinæ Providentiaz quibuscumque in
rebus submiserit, quod et nos ultro fatemur et
propugnamus; consectarium tamen inde non fit,
ut mere ob divinam jussionem, uti Salianus ad-
struit, non vero ob naturalem aliquam causam, a
divina Providentia in eundem finem directam,
e convalle Mambre in Gerariticam regionem pro-
fectus fuerit; quandoquidem nulla prorsus de
speciali illa jussione divina in sacris Litteris
mentio existat, nec sine sacri auctoris testimonio
aut gravissima ratione haec adstruit debet.

388 Malum igitur ego credere, Abrahamus,
Deo sic omnia sine novo prodigio ordinante, id-
circo procul a Pentapolis vicinia cum suis seces-
sisse, quod hominibus æque ac pecoribus nexius
fator pestilens halitus, partim ex sulphureo
igneoque imbre, partim ex combustis Pentapolis
ædificiis, arboribus, plantis, incensisque bitumi-
nis puteis exortus, longe lateque, ac per ipsam
convalem Mambre sese diffuderit, et circumja-
centes plagas non paucis diebus inficere perrexer-
it. Etenim, cum, teste Adrichomio pag. 58, La-
cucus Asphaltites etiamnum, ut ipse de suo tem-
pore loquitur, in camini infernalis modum per-
petuis exestuet vaporibus, eorumque halitus
littora et montes utrinque ad quinque milliaria
sterlia squalent; non dubitandum est, quin, ar-
dente jam Pentapolii dusque post sumante, multo
latius sese pestilens ille halitus per æra diffu-
derit ac convallis Mambre agros prataque, quibus
Abrahams familia gregesque ad victimum
indigebant, suo contagio viciarit; ut adeo do-
nece lapsu temporis pristino æri in convallis il-
la salubritas redderetur, alio secedendum Abra-
hamo fuerit, que sane opinio nihil habet genui-
nis Chrysostomi verbis contrarium, utpote que
a supra recipitis non uno loco discrepant, prout
Homiliam ejus 45 in Genes. pag. 457 legenti ma-
nifestum fit.

389 Pergo nunc ad alteram, que circa hujus
projectionis epocham versatur, disceptationem,
cujus nempe cardo in eo vertitur, an Abraham,
uti citatus supra Joannes Clericus in suo in Ge-
nesim Commentario pag. 143 cum nonnullis cen-
set, non aliquanto post, quam ex Egypto redux
esset, et tractu Hebroni vicino in Gerara abierit,
puta anno ætatis sue plus minus septuagesimo
octavo; an contra, ut communis fert sententia, Pa-
triarchæ nostri peregrinatio Geraritica suo ordi-
nato a Moyse narrata fuerit, seu an tunc demum Vir
sanctus in Australem illum Palæstinæ regionem
profectus sit, cum jam delecta esset, si urbeculam
Segor excipias, universa Pentapolis, ipseque an-
num ætatis nonagesimum nonum completurus es-
set, aut jam a diebus aliquot inchoasset centesi-
num. Rationes, quibus suam Clericus opinionem
stabilire nititur, ex ipsomet audiamus. Cum in sua
Paraphrasi pag. 142, Abrahamus diu ante habi-
tum cum angelis de Dei justitia sermonem et Loti
e Sodomis liberationem, ex facto Abimelechi re-
gis Geraræ Supremi Numinis æquitatem cognoscere
potuisse, affirmasset, seq. pagina ad §. 2
capituli 20 de abducta ab eodem rege Sara ita
loqui pergit : Videtur hoc evenisse, postquam
Abrahamus

sed probabi-
lius ob infe-
ctum tunc in
Pentapolis vi-
cinia aërem.

Illic autem
Abrahams
Gerariticam
peregrinatio-
mem

A Abrahamus ex *Egypto* redierat, quamquam annus indicari nequit.

*paulo post
eius redditum
ex *Egypto*
contigisse,
contendit
quidem*

390 *Ac mox ita pergit*: Interea cavendum, ne credamus, hec suo ordine narrari: nam postquam Deus Isacum Sara promisit cap. 18, intercessit dumtaxat annus ab eo promisso ad ejus partum, quo non potuit Sara in regiam Abimelech duci, et sat diu ibi commorari, ut ostendimus ad vers. xvii, quin gravidam eam esse, agnoscerent. Nec credibile etiam est, Sara gravidam dicturam fuisse, Abrahamum fratrem suum esse, aut celaturam, se viro esse conjunctam; ne jam dicam, nonagenariam mulierem tanta forma præterita, ut juvenes amore incenderet, vix potuisse servare reliquias. *Hactenus ille. At vero haud satis ego perspicio, adeo urgentes has esse rationes, ut factum hoc ad ju-*

niorum Saræ ætatem retrahi debeat, utque Moyses narrationis sue ordinem omnino intervertisse, eaque, quæ ex temporum serie capituli 18 vel 14 Geneseos subjicienda erant, facileque etiam locis illis narrari poterant, vel ea supina negligenter, vel nescio, quo præpostero consilio, alieno pror-

B *sus loco retulisse dicendum sit, uti ex Clerici sententia, si nempe vera sit, omnino fit consequens. At bene habet, quod hec in firmis admodum nitatur argumentis.*

*Joannes Cle-
rius, sed
non satis ra-
tionibus*

391 Quod enim asserit scriptor ille, annum dumtaxat unum inter promissionem nascituri Isaaci ejusque ortum intercessisse medium, id est nos cum S. Scriptura ultro fatetur; at, quod idem adstruit, non potuisse Saram eo tempore in regiam Abimelechi duci, nec ibi, donec regis ejusque uxoris atque ancillarum morbi causa innotesceret, commorari, quin gravida ipsa agnosceretur, in vero est, quod plane inficiatur. Ponamus enim cum Procopio, Saram, decursu trium mensium post promissam solem spatio, Isacum concepisse, natumque adeo hunc esse, dum Abraham paucis diebus a complendo ætatis sua anno centesimo aberat, seu, ut Moyses cap. 21 v. 5 loquitur, cum centum esset annorum, nempe vias non complemantorum, uti sane omnia haec Scripturæ verbis coherent; profecto facile intellectu erit, quo pacto Sara, exente anno mariti nonagesimo nono, vel etiam, si velis, ad dies aliquot inchoato centesimo, ex convalle Mambre quadríduo circiter post nasci- C turi intra annum filii promissionem cum Marito suo proficisci coepit, ac paucis post diebus in Gerariticam regionem, quatuordecim tantum horarum intinere, teste Adrichomio, a convalle Mambre distantem, una cum familia pervenerit; ac denique qui jussa regis mox in aulam abducta bimestri etiam spatio illic versari sub speciosis favoris Abrabae nomine potuerit, quin tamen matriata esse ullo indicio agnosceretur.

*X argumen-
tis suis*

392 Nec est profecto, cur longius bimestri spatium admittatur, ut Abimelech se connubiali commercio inhabilem sentiret, uxorque ejus atque ancilla aut coeundum, aut, quæ partu vicinæ erant, pariendi difficultate acerbissima constrictas esse experirentur; cum malum hoc, uti rem consideranti patebit, vel unius alteriusve hebdomadæ decursu dignosci facile quiverit. Quod ergo ait J. Clericus: Nec credibile etiam est, Sara gravidam dicturam fuisse, Abrahamum fratrem suum esse, aut celaturam, se viro esse conjunctam, id ego lubens admitto, si Sara tum reipsa gravida fuisset, ac vel maxime, si jam ei ex foetu ven- ter intumescere cepisset; at utrumque hoc pari facilitate multoque majori jure ego nego, quam

quo Clericus adstruit, addoque, ne tunc quidem potuisse Saram Isacum concepisse, nisi, quod gratis admitti nequit, ultra novem decemve menses eum gestasset in utero. Quid? Quod iterum Moyses ï. 1 cap. 21 tunc tantum Saram a Domino visitatam et ex Abrahamo concepisse, dicit, cum ab Abimelecho ei redditu fuisse intacta.

393 *At, inquit adversarius, difficile credi-
tus est, nonagenariam mulierem tantas formæ præ-
teritæ, ut juvenes amore incenderet, servare po-
tuisse reliquias. Respondeo, si nostris temporibus,
quibus passim mulierum decor vigore ultra
quadraginta quinque annos non extenditur, anti-
qua illa tempora metiamur, id creditu difficile fore,
præsertim si id sine scriptoris gravissimi testimo-
nio adstrueretur; at, si mulieres postdiluviano
illo tempore et eo diutius fere centum et triginta
annos vixisse, advertamus, non inviti gravissi-
mo divinique Scriptori credemus, eum Saræ no-
nagenaria fuisse oris vigorem, eum carnium ha-
bitum, eamque lineamentorum pulchritudinem,
ut virum jam ætate firmatum (nam juvenem tunc
fuisse Abimelechum, neuditum appareat) in sui
amorem allicere etiamnum posset. Profecto mi-
rror, haec abs Clerico adversus communiores
sentientiam serio prolatæ fuisse, postquam ipsem,
in caput 12 Geneseos scribens, eamdem sibi diffi-
cultatem objectit, moxque pag. 100 solevit.*

394 *Ipsum audi Clericum: Cum Abrahamus eo
tempore, quo Chananitidem ingressus est, LXXV an-
nos natus,... Sara autem... decennio tantum ju-
nior esset; quando in *Egyptum* ivere, minimum
lxv annos nata erat, qua ætate non solent mul-
ieres forma ita excellere, ut virorum libidinem
excitare queant. Verum, ut diutius eo tem-
pore vivebant, ætate proiecti non modo vires
constabant, sed etiam vigor ille oris et carnium
habitus, in quibus præter lineamenta sita est
pulchritudo, integri erant. Propterea etiam
Græcorum poëtae, qui norant, primus seculis
longiore fuisse hominum vitam, suam Hele-
nam, quam rapuerat Theseus, tertia post gene-
ratione infasta forma bellum Græcis et Troia-
nis creasse, fingunt. Sunt quoque mulieres, in-
quit ibi laudatus scriptor, alii diutius formosæ,
quæ non multos peperere liberos, et
deliciatus vixerit; Sara autem nondum pepere-
rat, nec dubium, quin hominis deditis et uxoris F
amantis conjux studiose semper cuticulam cu-
rasset. Itaque mirum non est, si inter eas fuit
Sara, ut utar verbis Platonis de Colophonie Ar-
chæanassæ:*

*Ὥη καὶ ἐπὶ βροτῶν ξέπετο δριμὺς ἔρως.
Quarum etiam in rugis sedit acerbus a-
mor.*

395 *Ita Clericus, quamvis pro rei gravitate jo-
cosius, quam decebat, locutus, tamen difficultati,
quam dein pag. 143 proponit, ipsem facit satis.
Quid? Quod ipse etiam nostri seculi impiissimus
pseudo-philosophohistoricus apperte fassus sit,
haud ita pridem inventam in Galliis esse famosam
mulierculam, quæ, ut ut ante duxisset vitam mul-
tarum libidinum maculis infamem, ea tamen,
cum seagenaria jam esset, venustate fuerit, ut
non vulgarium virorum amores in se converteret;
de qua vide Supplementum ad Philosophiam Hi-
storiarum, anno 1769 Gallice editum, pag. 190. Cur
igitur (parcal lector, quod veri demonstrandi gra-
tia, tam profanum exemplum cum sacro compo-
nam) cur igitur, inquam, id ipsum aut Cleri-
cus*

AUCTORE
J. G.

modestius
autem, et
alio modo,
Salianus
solvit.

cus aut citatus pseudohistoriographus de Sara nonagenaria neget, quæ tum temporis quadraginta circiter annis a supremo suo die aberat, quæque, præterquam quod frugalem libidinumque expertem vitam egisset, tentata morbis fuisse non legitur, nec aut infantum lactationibus vel partus doloribus vexata fuerat, nec ea experta mulierum incommoda, quæ venustati earum summopere officiunt.

396 Sed Clerico tantisper demus, non adeo formosam fuisse Saram nonagenariam, ut eam solius pulchritudinis causa uxorem habere rex Geraræ voluerit: nondum hinc consequens fieret, ut Abrahmi cum Saræ in Gerariticam regionem profectio, hujusque in aulam regiam sublatio annis plus minus viginti duobus ante Sodomæ excidium statui deberet; cum alias etiam ob causas hanc sibi rex uxorem desiderare potuerit, ut Salianus ad annum mundi 2138 num. 90 his verbis docet: Solent enim principes ambire matrimonia, quibus potentiores fiant, cum aliqui non desint eis mulieres, pulchritudine præstantes in regnis suis. Itaque nulla hoc loco fit B mentio pulchritudinis Saræ, quæ tamen in Ägyptiaca illa peregrinatione celebratur. Optavit Saram Abimelech, ut matronam venerabilem, ut regendae familiæ peritam, quam creditit utique viduam: eam enim ætas suspicionem merito dare potuit; denique ut forma prædictam, quæ præteritam pulchritudinem (*magna tamen etiamnum sui parte, uti ego arbitror, superstitem*) facile testaretur: sed, quod caput erat, Abraham sororem optavit, ut Abrahamum haberet fratrem, id est, commilitonem in bello, si res tulisset, eximium bellatorem; in pace consilarium, antiquæ probitate et prudentia virum; in rerum penuria cognatum, cuius essent opes minimæ contempnenda; denique qui in prosperis et adversis rebus præsidio esset et ornamento.

In hac peregrinatione, quæ sub annum 100 Abraham ista iusta esse ostenditur.

397 Quid plura? Nonne Moyses per hæc capitulis 20 verba: Profectus INDE Abraham, eum ex vicino Hebronii tractu seu convalle Mambre postrema Abrahami sede a se designata, tunc in Gerara abiisse, sunt manifeste indicavit? Et indubio quidem, fatente ipsomet Clerico in Paraphrasi sua ad §. 1, pag. 142. Igitur vel C Abrahamum in convalle Mambre bis tabernaculum jam tum fixisse, illudque itidem bis alio illinc morisse, probare Clericus debet, vel, cum, salva Scriptura narratione, id prabari negueat; fateatur necesse est, Virum sanctum ea convalle Mambre, ubi certissime, cum nonaginta novem annorum esse corporat, etiamnum habitavit, non ante profectum esse in Gerara, quam in eadem convalle angelos, excidendi Pentapolis nuncios, jam exceperisset hospitio, posteroque die vidisset ascendenter favillam de terra Pentapolis, quasi fornacis fumum, uti Moyses cap. 18 §. 1 et seqq. et cap. 19 §. 28 narrat; ut proin non extra ordinem, uti Clericus contendit, sed proprio suo nativoque loco, hæc, quam nunc illustrare aggredior, historia abs Moyse narrata fuerit, sitque adeo magna sui parte ineunti Abrahæ anno centesimo innectenda.

398 Hac itaque estate ac probabilius ob rationem num. 388 prolatam, relicta Abraham convalle Mambre, ad Gerariticam regionem post dies paucos cum sua familia accessit, ibique, qua parte terra hæc inter solitudines Cades et Sur media est, habitare seu peregrinari animo destinari; cumque non abs re dubitaret Vir sanctus, tum an timor Dei, seu veri Numinis legumque

divinarum reverentia in loco isto vigeret, tum an non Geraritæ sibi homini peregrino mortem, quo sic uxore sua, præstantissima muliere, potiretur, serius oculis machinaturi essent, idem illud, quod sibi quondam in Ägypto optime successerat, consilium cum illa initit, ut hæc a se soror, ipse vero ab ea frater illic vocaretur, nec ulla de contractis a se nuptiis injiceretur mentio. Bona igitur, ut Salianus pag. 365 ad cit. annum mundi num. 88 censet, regis Geraræ venia cum suis omnibus Gerariticis fines penetravit, moxque vel ab ipso rege cel saltum ab aulicis, quid ad eum præclaræ illa mulier, sui itineris comes, attineret, interrogatus sororem suam profiterinecessa habuit, seu, ut ipsi verbis Moysis utar, Dixitque de Sara uxore sua: Soror mea est Cum autem hanc Abimelech aul propriis oculis curiosius contemplatus esset, aut saltum facta sibi abs aulicis formæ ejus dotunque descriptione mirifice fuissest deletatus, nihil prius habuit, quam ut quosdam de suis optimales mitteret, qui laudatam Abraham sororem in regiam suam abducerent, sibi aliquando ex more patrio ducentam uxorem. Misit ergo Abimelech rex Geraræ, ut Moyses §. 2 ait, et tulit eam.

399 At, priusquam hanc id regium thalamum adsciscendi tempus adventaret, suam Deus, uti S. Chrysostomus Hom. 45 in Genes. pag. 460 fere loquitur, declaravit providentiam, qua et Justum illustriorem redditum est Saram ab injurya, regem vero a peccato liberavit. Etenim, præterquam quod Abimelech, uxor ejus ancillaque, uti ex eodem cap. §. 17 intelligi datur insolito dum morbo genitalia sua præpediri, mox senserint, Venit... Deus, teste eodem sacro Scriptore §. 3, ad Abimelech per somnium nocte, et ait illi: En morieris propter mulierem, quam tulisti: habet enim virum. Agnovit protinus sui suarumque incommodi causam Abimelech, et quamque ex disertissimo Moysis testimonio non tetigerat eam, non exiguo tamen ob intentatum sibi divinitus illius gratia præmaturam mortem correptus metu est, hincque, ut vir erat minime malus, et factum suum excusare et imminens sibi exitum deprecari hisce orsus est verbis: Domine, num gentem ignorantem et justam interficies? Nonne ipse (Abraham nempe) dixit mihi: Soror mea est: et ipsa ait: Frater meus est? In F simplicitate cordis mei, et munditia manuum mea rum feci hoc.

400 Atque hæc quidem verba, interprete S. Chrysostomo in cit. Homilia pag. 460, perinde se habent, ac si diceret: Numquid sciens, ... uxorem ejus esse, hoc feci? Numquid injurya peregrinum afficere volens? Numquid ut uxorem ejus auferens? Ut sororem eam accepturus hoc egit, ratus hoc nomine et hunc et illam honorari... Mene justi officio functum perdes?... Nonne... et ipse (Abraham) hoc mihi dixit (nempe Soror mea est) et ipsa adstipulata est dictis ejus?... Non ut iniquam rem facturus, sed ut legitimam et licitam irreprehensibilem feci, ut Saræ mihi uxor aliquando obtingeret. Quid ad hæc Dominus responderit, bis verbis § 6 exponit Moyses: Dixitque ad eum Deus: Et ego scio, quod simplici corde feceris: et ideo custodivi te ne peccares in me, et non dimisi ut tangeres eam. Id est, scio quidem, eti Saram, id non libenter patientem, et auctoritate tua potius, quam voluntario consensu tractam, in aulam tuam abduxeris, noluisse tam te hoc pacto uxorem viro eripere, atque ideo,

E
videt, jussu
nempe Abi-
melechi, a
quo dein in
sonni moni-
to

Vir sanctus
Saram, quæ
sororem
suam rur-
sus voca-
rat, sibi tol-
li

ne

A ne inscius committeres rem in se non justam, te eo, quod sentis, malo præpedivi, fecique, ut ne imprudens violati alieni tori reus evaderes; sed nunc monitus, age, redde viro suo uxorem, quia propheta est, minique in primis carus et familiaris: et orabit pro te, et vives, pristinamque consequeris valetudinem: Si autem nolueris redire, scito, quod morte morieris tu, et omnia, quia tua sunt, seu, uti laudatus jam szepe S. Chrysostomus pag. 461 haec exponit, non solum tu inobedientie penam lues, sed et omnia tua propter te mors perdet.

accersitus in
aulam Abra-
hamus,

401 Habitò igitur terrifico hocce somnio, quo, quid a se fieri vellet Deus, perspicue rex intellexit, quam fieri potuit citissime, atque, ut Moyses §. 8 tradit, Statim... de nocte consurgens Abimelech, vocavit omnes servos suos (liberæ sortis aulicos etiam intellige:) et locutus est universa verba haec in aribus eorum, tñmeruntque omnes viri valde, utpote quos audita per quietem intentataque minæ etiam spectabant, deque rerum summa, ni rex divinis jussis obtemperaret, merito anxios tenebant. Quid cum servis seu optimatibus suis rex statuerit, hoc loco non edidit Moyses, at ex consequenti narrationis ejus serie intelligi datur, decretum ab his fuisse, ut quamprimum in aulam arcesseretur Abraham, eique non solum restitueretur uxor, sed et, si serapte conjugis offensus ostenderet, ei funditus fieret satis, atque ita quidem, ut gratiam ab eo inirent, haberentque eum apud Deum patronum et omnis tam irrogatæ quam irrogandæ poenæ efficacissimum deprecatorum. Judicavit tamen Abimelech, nonnulla se expostulatione cum Abraham prius uti posse, quia nimis ipsi significaret, dissimulatione Saræ uxoris tantum non factum fuisse, ut adulterii penas immitteri luarent.

402 Verba regis ex cit. Genes. capite rursus audi: Vocavit autem Abimelech etiam Abraham, et dixit ei: Quid fecisti nobis? Quid peccavimus in te, quia induxisti super me et super regnum meum peccatum grande? Hoc videlicet nomine adulterium designans, quod, etsi maternale tantum, ut vocant, fuisset, parum aberat, ut a se committeret, ac se totumque populum exposuisset suppicio. Profecto quæ non debuisti

C facere, fecisti nobis. Rursumque expostulans, ait: Quid vidisti, ut hoc faceres? Hoc est, quid cause habuisti, quæ te ad id faciendum inducerit? Ad quæ Abraham sui consilii rationem seu dissimilandæ uxoris causam redditurus, ita reverenter Abimelecho respondit §. xi, 12 et 13: Cogitavi mecum, dicens: Forsan non est timor Dei in loco isto: et interficien me propter uxorm meam: alias autem et vere soror mea est, filia patris mei, et non filia matris meæ, et duxi eam in uxorem. Postquam autem eduxit me Deus de domo patris mei, dixi ad eam: Hanc misericordiam facies mecum: in omni loco, ad quem ingrediemur, dices, quod frater tuus sim.

403 Quasi dicaret: cum essem incertus, an saltem plerique hujus loci homines ita supremum Numen reverenter, ut nec viris uxores rapere, nec sacro sanctum conjugii jus violare, nec speciose mulieris causa peregrino homini mortem machinari auderent, hac justissima usus sum curatione, ut, ne propter Saram occiderer, eam mihi uxorem esse, nemini vestrum indicarem; dum autem veritatem hanc vobis occului, et Saram Octobris Tomus IV.

dumtaxat sororem vocavi, in eo neutiquam mentitum me esse, scilicet, quandoquidem vere dixi, sororem meam esse, quæ per Aranem, fratrem meum, mei patris Thare filia (Hebraice bath) est, licet non filia meæ matris sit; atque hoc titulo non minus vere sororem antea vocavi, quam nunc eam uxorem profiteor. Id autem non a pacis diebus, (ad i §. xii) sed jam pridem ex quo Chaldeam reliqui, me inter et illam convenit, ut, ubicunque nobis compertum non esset, posse me tuto maritum ejus dici, illa me fratris, ego illam sororis nomine compellarem; qua in re, uti satis perspicitis, nihil omnino, quod veritati atque prudentiae humanæ consonum non sit, decreta a me patratumque fuit.

404 His Abrahmi rationibus nihil habens Abimelech quod reponeret, cupiensque ejus gratiam patrociniumque demereret, quo hic et Dei minas averteret et grave illud, quo tum ipse, tum sua aulae mulieres laborabant, malum protinus depelleret, tulit... oves et boves, et servos et ancillas, et dedit Abraham: reddiditque illi Saram uxorem suam intactam nempe, ut §. 4 dictum est; Et at: Terra coram vobis est, ubiquecumque tibi placuerit, habita. Inde conversa ad Saram oratione, adjecta non sine sale ironia, ita loqui perrexit: Ecce mille argenteos dedi fratri tuo, seu, quem tu fratrem vocasti, marito tuo, hoc erit tibi in velamen oculorum ad omnes, qui tecum sunt, et quocumque perrexeris: memento te deprehensam. Hactenus Abimelechi apud Moyses §. 15 et seq. oratio, circa quam nonnulla prius investiganda sunt, quam ad redditum ei ejusque aulae mulieribus pristinam sanitatem progrediamur. Ac primo quidem hic quereri potest, an, quos Abimelech §. 16 memorat, mille argenteos, hos velut predictorum munera estimationem ac pretium, uti Cajetanus pag. 87 vult, an contra ovibus et boibus servisse et ancillis supra memoratis mille adjecerit argenteos, ut Martinus Delrio, Benedictus Perrius attinge censem.

405 Respondeo, posteriorem hanc opinionem aliquot, de mihi præplacere, non tantum quod versioni LXX quibus, Interpretum, in qua γιλις διδραχμα seu mille didrachmæ, Alexandrinæ nempe, diserte accensentur, conformior sit, sed et quod in Hebreo codice non sit inusitatum, ut, quod precedente loco singillatim expressum non est, id subsequente loco, quo F ejusdem facti mentio occurrit, diserte adiiciatur, quemadmodum ex ipsis capituli vigesimi versu 2 cum §. 5, et ea versus 3 cum §. 17 collatis evidens fit. Addit, quod Mosaica narratio, etiam, ut in Vulgata exstat, memorata supra animalia Ahram in proprium commodum, argenteos vero mille in usum Saræ ei ab Abimelecho donatos fuisse, non obscuræ insinuet. At, quinam hi argentei fuere, quisne horum valor? Ad hæc pro responso sit, argenteorum nomine hic, hanc secus ac Geneseos cap. 87 §. 28, et lib. 2 Paral. i §. 17, siclos intelligi argenteos; horum autem valorem florensis Brabanticis 1679, seu Hollandicæ pecuniae, pro estimatione purissimi argenti, fere equiparari quingentis, ut vocant, ducatonibus. Plura de his qui volet, audeat laudatos Delrio, Salianum, Bonfrerium, Clericum aliosque hunc Geneseos capituli 20 locum commentantes, ac varios in primis, quos hi adducunt, auctores antiquos recentioresque, qui materiam hanc laboriosissime prosecuti sunt.

406 Nunc ad Abimelechi §. 16 verborum

87 sensum

AUCTORE
J. G.

citroque ver-
bit,

AUCTOR.
J. G.
uit et de ver-
borum Abi-
melechi sen-
su.

sensem veniamus. Forum, prout Bonfrerius re-
cete advertil, ut mira ubique est obscuritas, ita et
ingens interpretationum varietas est. Cum tamen
ex omnibus nulla plausibilior appareat, quam
quæ ab eo ipso pag. 219 Commentarii sui in Genes.
tradita est, hanc propriis ejus verbis hic recito.
Omnibus igitur, inquit, consideratis, hic mihi
videtur totius sententiae esse sensus: Hos ar-
genteos tibi dono, ut habeas, unde velamen
emas, si desit, et memineris vultum et oculos
tuos velare apud eos, qui tecum familiarius ver-
santur, ne adspexit tuo moveantur, neque apud
hos tantum, sed et apud quoslibet quocumque
terrarum perrexeris, memento te in simula-
tione reprehensam, ut semper vera sine ambage
loquaris, nec eum fratrem tuum dicas, qui maritus
sit, ne quis haec occasione adulterium meditetur.
Huc spectant, quæ Pineda in Salomonis Prov.
lib. 5, cap. 3, num. x tradidit, nimirum solitas He-
breas virginis nudo esse capite (qui mos hodieque
a degentibus Pragæ aliisque in urbibus innuptis
Judæis serrari assertur) at nuptias vel despoin-
satas seu matrimonio destinatas velis ac theristri-
usas; hinc reprehendi hisaram, quod suo mo-
B re incendendi simulaverit se neclum nuptiam,
ataque adeo multis et erroris et adulterii occasio-
nem præbere potuisse; quod non improbabile
esse, Bonfrerius existimat.

ac de morbi
generi, quo
Abrahami
precibus li-
beratus fui,
hunc disseri-
tur.

407 Ut ut hæc se habeant, finito Abimelechi
sermone, quo non exasperare sui deprecatoris
animum, sed suam ab adulterio alienam voluntatem
modis omnibus demonstrare nitebatur, ora-
vit pro eo Deum Abrahamus, statimque Dominus
volens Justum per omnia reddere illustriorem,
uti jam sæpe laudatus Chrysostomus pag. 404
notat, precibus Patriarchæ salutem regis et
omnium, quæ in domo illius erant, donavit; ut
jam Abimelech, qua parte vir erat, se curatum,
uxorque ejus ac ancillæ matricis angustiis dol-
ribusque liberatas, ac congressui, imo et partui,
quæcumque huic vicinæ erant, sese habiles denuo
evadere, non sine admiratione sentirent. Atque
hunc esse arbitror genuinum sensum verborum
Moysis, quibus caput 20 Genesios in hunc mo-
dum concludit: Orante autem Abraham, sanavit
Deus Abimelech et uxorem, ancillasque ejus, et
peperunt: concluserat enim Dominus omnem
C vulvam domus Abimelech propter Sarah uxorem
Abrahæ. Nam, etsi evidens sit, mulierem pœnam
Abimelecho non convenire, consequens tamen
hinc non sit, ut is alio nullo, qua parte vir erat,
morbo incommode affectus fuerit, quo demum,
uti Moyses §. 17 asserit, Abrahami precibus libe-
ratus ac sanatus fuerit. Essel hic Viri sancti ab
impactis ei a debacchante Calvinus variis calum-
niis vindicandi locus; verum cum ea omnia, quæ
hoc loco hagiomaticè ille adversus eum Sarangue
effutit, ejusdem furfuris sint cum illis, quæ
§. XII, num. 231 circa medium, et §. XVII, num.
305 et 306 discussimus ac confutavimus; eo cu-
riosum lectorem, ne ceteroqui prolivior hic sim,
remittendum duxi, ut eo ocios ad inusitatam in
domo Abrahæ multisque expeditam votis lœtitiam
progrediar.